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Vai kuršu pēdas senajos somu gru apgabalos?
KĀRLA DRAVIŅA RAKSTS PAR KĀDU 

PĒTĪJUMU
Ja latviešu kopskaits tagad nav 6 

vai pat visi 8 miljoni, tad iemesli 
meklējami nevien lielajos cilvēku zau­
dējumos, cīnoties svešu kungu karaspē­
ka vienībās, tāpat cilvēku izkaušanā 
un aizvešanā svešumā, iebrucējiem 
postot mūsu zemi, bet arī lielajos cil­
vēku noplūdumos dažādos virzienos. 
Par tiem, kas notikuši pēdējā gadu tūks­
totī, kaut cik plašākas vai skopākas zi­
ņas lasām vēstures dokumentos, bet pa­
visam maz kas zināms par vēl senā­
kiem laikiem.

Kāda no šādām domājamām mūsu 
seno cilšu locekļu aizklīšanām tālu no 
dzimtenes nupat aplūkota krievu zināt­
niskā izdevumā, Maskavas universi­
tātes izdodamo Krievu valodas etimolo- 
ģisko pētījumu 6. sējumā.

Krievu /event, mordvīnu?/ tautī­
bas zinātnieks V. Vaņušečkins, pētī­
dams dažādu krievu valodas vārdu un 
vietvārdu etimoloģijas, mēģinājis, 
starp citu, skaidrot arī kāda Krievijas 
apgabala iedzīvotāju - kuršaku vārda 
izcelšanos. Tā tiekot dēvēti ļaudis, kas 
dzīvo gar Kuršas upi Rjazaņas apga­
bala Kasimovas rajonā. Kā redzams 
ģeogrāfiskās kartēs, šī Kurša ir kādus 
35 km gara upe, kas ietek otrā nelie­
lā upē Narmā. Pēdējā savukārt ieplūst 
Gusjā, kas tālāk savus ūdeņus ievada 
Volgas pietekā Okā. Piebilstams, ka 
kuršaku novads ir kādus 2oo-22o km uz

dienvidaustrumiem no Maskavas un kā­
dus 8o km uz ziemeļaustrumiem no Rja­
zaņas pilsētas. Kādus loo km tālāk uz 
austrumiem jau sākas tagadējās Mord­
vīnu autonomās republikas territorija.

V.Vanušeckins pats vācis valodas ma­
teriālus' minētajā Rjazaņas apgabalā, 
no viņa pierakstījumiem redzams, ka 
kursaici /šis apzīmējums ar krieviem 
parastu piedēkli -ak-/ tiek dēvēti arī 
pas kuršaniem. Vārds būšot cēlies no 
minētās upes nosaukuma Kurša /uz­
svars 1. zilbē/, tas esot sastopams 
jau 16oo-to gadu dokumentos /1629.g. 
un vēlāk/, kur aprakstīts Kuršu pa­
gasts.

Doma, ka šim upes nosaukumam pa­
matā nav krievu vai kādi somugru 
/piem., meriešu vai čeremisu/ valodu 
vārdi, bet gan baltu senās cilts kuršu 
nosaukums, uzejama jau kādā agrāk, 
Kijevā, Ukrainā, izdotā rakstu krāju­
mā /N. Milonovs, 1957.g./. Abu mi­
nēto zinātnieku uzskati ir, ka uz mi­
nēto Krievijas apgabalu atnākuši tie 
kurši, kas dzīvojuši tagadējā Žemaiti- 
jā, Lietuvā. Jaunajā dzīves vietā viņu 
kaimiņi būs bijuši dažādas somugru 
tautas / meščerieši, merieši, mordvī- 
ni/, atnācēji būs pamazām tajā ieplūdu­
ši un asimilējušies.

Ir jautājums, kad šie kurši varētu 
būt aizgājuši uz Rjazaņas apgabalu. 
Oriģināldokumenti par pavisam seniem 
Lietuvas spēku iebrukumiem kādreizē­
jās Rjazaņas kņazistes robežās nav sa- 
saglabājusies. No veckrievu chronikas 
avotiem gan droši zināms, ka netālu 
no minētā apvidus, gar Okas pietekām 
Protvu un Ugru /ap Gžatsku, Vereju 
un Možaisku/ ir dzīvojusi mūsu brā­
ļu tauta, baltu atzars galindi.

Zinas par Lietuvas valsts cīņām ar 
Rjazaņas kņaziem ir no drusku vēlāka 
laika, no 13.-14.gs., kad lietuviešu spē­
ki iebrukuši šīs kņazistes zemēs un, 
starp citu, ieņēmusi Zaranskas pilsētu. 
Vēlāk i/1386.g./ Lietuvas valdnieks 
Vitauts Lielais ieņēma Smoļensku un 
pakļāva sev vēl citus tālākus Krievijas 
apgabalus.

Abi minētie zinātnieki ir domās, ka 
šo lietuviešu karu laikā uz Rjazaņas 
zemēm atnākuši arī Lietuvas daļā dzī­
vojošie kurši, spriežams, ka prāvākā 
skaitā, pēc tam tur palikdami uz dzī­
vi, Jo ticamākus šos spriedumus pa­
dara dažu etnogrāfu norādījumi, ka 
konstatējama kāda līdzība arī minētā 
Krievijas novada iedzīvotāju un Kur­
zemes latviešu apģērbā. V. Vanušec- 
kins bez tam vēl konstatējis, ka "minē­
to kuršaku vai kuršanu valodā ir kāds 
visai zīmīgs saliktu vārdu darināša­
nas veids, kas krieviem neparasts, 
bet gan visai atgādina attiecīgos baltu 
valodu modeļus /tā darinot tāda tipa 
apzīmējumus ka aizupe, Pārdaugava 
u.tml./.

Augstāk izsacītie spriedumi mūs var 
interesēt kādā citā aspektā: tie nebūtu 
atstājami bez ievērības, tirzājot jau­
tājumu par kuršu iznīkšanu resp. saplū­
šanu ar latviešiem, bet dienviddaļā ar 
lietuviešiem. Tas jo vieglāk varēja no­
tikt tad, kad ievērojams kuršu dau­
dzums bija izklīdis pa tālākām zemēm, 
nekad vairs atpakaļ nepārnākdams.
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